

# Pokój zależny od demokracji

## Doniosłe oświadczenie prezydenta Roosevelta do Kongresu

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt w oświadczeniu skierowanym do Kongresu, oświadcza, iż obecne wydarzenia wymagają, by mówić jasno i wyraźnie o przyczynach wypadków, posiadających wielkie znaczenie dla wszystkich.

„Pomimo zdecydowanej woli narodu amerykańskiego utrzymania pokoju, staje się jasnym, iż czyny i polityka narodów w innych częściach świata posiadają i wywierają daleko sięgający wpływ nie tylko na bezpośrednich sąsiadów, ale i na Stany Zjednoczone.

Jestem rad, iż naród nasz trwa w pokoju, pomimo prowokacji, które w innych czasach z powodu swej powagi mogłyby zrodzić wojnę.

Naród amerykański i rząd Stanów Zjednoczonych wykazał umiarkowanie i wysoki poziom cywilizacji w swym dążeniu do pokoju. Jednocześnie jednakże utrzymujemy nienaruszalność suwerenności 130-milionowego narodu, ponieważ w przeciwnym razie osłabilibyśmy i zniszczylibyśmy nasze wpływy, narażając jednocześnie na niebezpieczeństwo naszą suwerenność.

Tradycyjną polityką Stanów Zjednoczonych — powiedział daleko Roosevelt — było utrzymywanie przyjaznych stosunków z innymi narodami.

Stany Zjednoczone, przede wszystkim zawsze zalecały pokojowe metody dyskusji i pojednania w sporach międzynarodowych. Dążyły one do redukcji zbrojeń, ale w świecie, gdzie panuje tak wysokie napięcie, w chwili

gdy cywilizacja jest zagrożona, każdy naród dążący do pokoju, musi być dość silny, by zapewnić poszanowanie zasad pokojowego rozwiązywania zatargów.

Jesteśmy zdecydowani szanować prawa innych i zmusić do poszanowania naszych własnych praw. Dlatego też musimy być odpowiednio silni, by zapewnić samoobronę.

Stany Zjednoczone podobnie jak w przeszłości, będą przestrzegały swych zobowiązań traktatowych, ale pod tym względem nie mogą być pewne wzajemności ze strony innych krajów.

Przemówienie swe prezydent Roosevelt zakończył wyrażając przekonanie, iż przyszły pokój ludzkości zależy od krajów, któ-

re podobnie, jak Stany Zjednoczone, wykazują poszanowanie dla zobowiązań międzynarodowych i których ludność bierze rzeczywisty udział w rządach.

Prezydent zażądał uchwalenia przez kongres ustawy ograniczającej czas pracy i ustalającej dolną granicę stawek zarobkowych, oraz ustawy o kontroli produkcji rolniczej.

### Dziś wyrok na adw. Szumańskiego

Proces adw. Szumańskiego trwał w dn. 3 bm. do północy. Przemówienia oskarżyciela i obrony odbywały się również przy drzwiach zamkniętych.

Koło północy wiceprezes Dembiński podał do wiadomości, że wyrok ogłoszony będzie w dniu 5 bm.

### Przeżyła 115 lat

W Kierpiskach na Litwie zmarła w wieku 115 lat niejaką Kurbies. Na kilka dni przed śmiercią udała się ona jeszcze w odwiedziny do swych krewnych, zamieszkałych w wiosce, odległej o 10 km. od jej miejsca zamieszkania. Drogę tę starszka przebyła piechotą.

### Wtorek pełna tabela loterii

### Dnia 33 grudnia roku ub. pa lament francuski uchwalił budżet

PARYŻ. Jak podkreśla „Excelsior”, uchwalenie budżetu w r. b. zakończyło się w parlamencie z opóźnieniem 28 i pół godzin, bijąc nawet rekord zeszłoroczny, który wynosił 26 i pół godziny.

W tym roku — wbrew tradycjom dawnym — zegary w obu izbach nie zostały zatrzymane i funkcję ukończenia obrad przed początkiem roku kalen-

darzowego utrzymano tylko w formie pozostawienia kartki na kalendarzu z datą 31 grudnia.

„Excelsior” przytacza, że jeden z żartobliwych senatorów naklejał przez dwa dni na kalendarz, wiszącym w sali konferencyjnej Senatu, dodatkowe cyfry na kartce z datą 31 grudnia, tak że w poniedziałek nad ranem na kalendarzu tym widniała data 33 grudnia.

### Zbliżenie rumuńsko - włoskie po objęciu rządu przez prem. Gogę

RZYM. Koła włoskie przyjęły z wielkim zadowoleniem telegram wysłany przez premiera rumuńskiego Gogę do Mussoliniego z okazji objęcia urzędowania.

Premier Goga w telegramie tym zapewnia szefa rządu włoskiego, iż dążyć będzie do urzędu ciszy i serdecznej i szczerzej przyjaźni między obu krajami.

Naród włoski i naród rumuński, pamiętając o swym pochodzeniu rromańskim, śledzi z głębokim podziwem rozwój nowych Włoch we wszystkich dziedzinach.

Również rumuński minister Spraw Zagranicznych wysławał do min. Ciano telegram zapewniający o chęci wzmocnienia i rozwoju stosunków przyjaźni między Włochami i Rumunią.

Komentując powyższe telegramy, redaktor dyplomatyczny agencji Stefani podkreśla, że w Rumunii obecnie rozpoczyna się nowy okres polityki zagranicznej. Pod koniec poprzedniego okresu zaobserwować się dał upadek Titulescu, który odgrywał rolę agenta politycznego zagranicą, wpędzającego Rumunię w upokarzające stosunki zależności od czynników obcych.

Ożywienie ruchu narodowego

w Rumunii oznacza nową klęskę bolszewizmu. Rumunia, podobnie jak Polska i Jugosławia, nie będzie tolerować prądów

bolszewickich i przychylnych bolszewizmowi, które prowadzą do rozkładu wewnętrznego kraju.

### Czerwoni wtargnęli do Teruel biorąc do niewoli powstańców

BARCELONA. Komunikat oficjalny Ministerstwa Obrony Narodowej opublikowany wczoraj po południu donosi, że wojska rządowe nagłym wypadem zdobyły szereg budynków w Teruel.

Część powstańców, którzy bronili się zaciekle, wzięta została do niewoli. Pozostała grupa powstańców schroniła się do pobliskiego hotelu „Aragon”, gdzie stawia opór

### Chińczycy bombardują Nankin a Japończycy inne miasta chińskie

NANKIN. Agencja Domei donosi, iż samoloty chińskie bombardowały Nankin.

Eskadry powietrzne japońskie zrzuciły bomby na stolicę

provincji Kiangsi — Nacszang, niszcząc liczne obiekty wojskowe. Podczas walki powietrznej, jaka wywiązała się nad miastem, stracono 6 samolotów.

### Kława starcia z policją w Egipcie 45 osób odniosło rany

KAIR. Podczas kiedy kilka ostatnich dni upłynęło w stolicy w spokoju, na prowincji manifestacje na rzecz Nahas Paszy doprowadziły do starcia demonstrantów z policją.

W Taszta 45 osób odniosło rany. Prasa wafdystów atakuje nadal bardzo ostro rząd. Inna prasa po raz pierwszy porusza możliwość rozpisania nowych wyborów, motywując konieczność

tego zarządzenia znacznym przyrostem ludności.

Liczą się tu z tym, że parlament nie będzie zwolniony co najmniej przez 3 miesiące. Narada pólów stronnictwa Wafd została zwołana na dziś.

Członkowie rozwiązanej organizacji „niebieskich koszul” otrzymali polecenie nawiązania kontaktu z lokalnymi komitetami partii Wafd.

### Tłup górników pod węglem Akcja ratunkowa na kopalni „Giesche” trwa

W wyniku dwudniowej akcji kolumna ratownicza na kopalni „Giesche” w szybie Wilsona dotarła po ciężkiej pracy do jednego z czterech zasypanych górników Karola Synowca, którego odkopano spod gruzów mariwego. Jest to zatem druga śmiertelna ofiara katastrofy na kopalni „Giesche”.

Jak wynika z oględzin zwłok, Synowiec poniósł śmierć bezpośrednio po katastrofie. Ma on zmiażdżoną głowę oraz ręce i nogi.

Pod gruzami węgla znajduje się jeszcze trzech górników. Akcja trwa bez przerwy i bierze w niej udział 15 górników pod kierownictwem inżynierów kopalnianych i nadzorem przedstawicieli władz górniczych.

Kolumna ratownicza pracuje na 4 zmiany. Do przekopania pozostało jeszcze ok. 10 metrów zawalisk.

## Czwarty kongres drogowy rozpoczął obrady w Warszawie

Wczoraj w południe w auli Politechniki Warszawskiej odbyło się otwarcie czwartego polskiego kongresu drogowego.

W kongresie bierze udział około 400 osób, reprezentujących władze państwowe i samorządowe, organizacje społeczne, koła naukowe, techniczne i gospodarcze.

Obrady zajął prof. Nestorowicz, prosząc ministra Ulrycha, by zechciał objąć honorowe przewodnicтво kongresu.

Po ukonstytuowaniu się prezydium wygłosił przemówienie

min. Ulrych, podnosząc, że od 1934 do 1936 r. zginęło na drogach w Polsce 838 osób, rannych zostało 9.781, a poszkodowanych 8.9358 osób.

Po przemówieniu wicemin. Piaseckiego, który objął kierownictwo nad obradami kongresu, postanowiono wysłać depeche holdownicze do Pana Prezydenta R. P., Marszałka Śmigłego-Rydza i prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego.

Dziękując Ponikowski, przemawiając w imieniu Politechniki Warszawskiej, podkreślił konieczność właściwego umieszczenia spraw drogowych w hierarchii potrzeb inwestycyjnych naszego kraju.

W imieniu min. Przem. i Handlu Romana powitał kongres inż. Krzyżkiewicz, podkreślając fakt, że dobra i gęsta sieć dróg bitych znakomicie pomaga w podirzowaniu i wzmocnieniu handlowych stosunków wewnętrznych i zewnętrznych.

Po mowach powitalnych zakończono oficjalną część kongresu.

Właściwe obrady toczą się w komisjach.

Dziś

DODATEK FILKOWY









# Kombinacje dwóch fałszywych inżynierów

„Bogata” działalność rozwinęli na terenie kilku województw, naciągając zamożnych przemysłowców na poważne sumy

Dwóch oszustów warszawskich wpadło na pomysły projektu wyłudzenia gotówki od przemysłowców.

Roman Wiśniewski i Wawrzyniec Dobrzyń postanowili wykorzystywać propagowaną motoryzację kraju i w związku z tym założyli fikcyjne biuro techniczne „Sowitaktor”.

Działalność swą rozwinęli oszuści przede wszystkim na terenie Poznańskiego, Łódzkiego i Śląskiego. Odwiedzając zainteresowanych przemysłowców i właścicieli majątków ziemskich, przedstawiając plany, kosztorysy i rysunki traektorów. Oczywiście we wszystkich wypadkach transakcje te kończyły się pobieraniem kaucji, dochodzącej nieraz do 500 zł.

Bezczelność pomysłowych aferzystów doszła w końcu do tego, iż zakładając oni zaczęli spółdzielnie, angażując personel, zgłaszający się bardzo chętnie do przedsiębiorstwa „panów inżynierów”. Wszyscy z nowozaangażowanych pracowników składali kaucje, nieraz

nawet po kilka tysięcy złotych.

Ponieważ w ostatnim czasie zaczęło wychodzić na jaw, iż oszuści poprzestają wyłącznie tylko na tych rzeczach w całą sprawę wdały się władze.

Jak się następnie okazało, jeden z kierowników „przedsiębiorstwa” — Wiśniewski, znany jest policji już od 1935 roku, kiedy to schwytany został w związku z oszustwem przy sprzedaży skrzypiec Stradivariusa, które w rezultacie okazały się sprytnie podrobionym fałszywką.

Na terenie stolicy „panowie dyrektorzy” usiłowali również rozwinąć działalność, otwierając biuro w al. 3-go Maja.

## Postrzelenie groźnego włamywacza podczas nocnej wyprawy

Przechodzący ul. Wólczyńską w Grodzisku Mazowieckim patrol natknął się nocy ubiegłej na trzech nieznanych osobników. Na widok policji, nieznajomy rozsykali się we wszystkie strony, porzucając łomy, świdry, wytrychy i różne narzędzia złodziejskie. Policja wszczęła energiczny pościg.

Ponieważ uciekający na wzwanie „stój, policja!” nie zatrzymali się, policja oddała w ich kierunku kilka strzałów, raniąc jednego przestępcę. Pozostali zbiegli. Rannym okazał się Wacław Mariński, nigdzie nie meldowany, wielokrotnie kara-

ny włamywacz. Przewieziono go do szpitala Dz. Jezus w Warszawie.

Policja jest już na tropie pozostałych włamywaczy. Cała trójka planowała włamanie do jednego z większych sklepów kolonialnych.

## 4 artystów - cyrkowców rannych podczas katastrofy samochodowej

Na szosie lubelskiej, w odległości półtora kilometra od Ryka, samochód, wiozący 4 artystów cyrkowych: 58-letniego Stanisława Wojewódzkiego (Mile's), wł. cyrku wędrownego „Corona”, oraz synów: 15-letniego Bolesława, 28-letniego Wiktora i córkę 16-letnią Helenę, wpadł na barierę mostu szosowego. Samochód odbiłszy się od betonowych filarów, stoczył się do rowu głębokiego na półtora metra.

Spod rozbitego auta rozległy się krzyki i jęki rannych.

Pierwszy pospieszył z pomocą, zwabiony łoskotem, kontroler drogowy. Zaalarmowani właściciele pospieszyli na miejsce i podnieśli auto, spod którego wydobyli ranną rodzinę artystów. Wszystkich ułożono w przyczepkę samochodową i przewieziono do Ryka, gdzie pierwszej pomocy udzielił miejscowy lekarz, stwierdzając u Wojewódzkiego (ojca) rany tłuczone głowy z naruszeniem kręgosłupa, u starszego syna zmiążdżenie klatki piersiowej, u młodszego syna i córki — ogólne potłuczenie, oraz pora-

nienie rąk, twarzy i głowy — odłamkami rozbitych szyb.

Rannych, na własne żądanie, przewieziono do ich mieszkania w Warszawie (ul. Grochowska 170).

Kierowca, Marian Witkowski nie odniósł żadnego szwanku. Jak zeznają Wojewódzki i kierowca, drogę zjechał im rowerzysta, który następnie zbiegł. Kierowca, chcąc uniknąć starcia, skręcił w bok, wpadając do rowu.

Nadmienić należy, że artyści jechali na zakontraktowane występy do Lwowa.

## Kolejarz ofiarą obowiązku

Straszliwy wypadek na stacji Radziwiłłów

Jan Wieczorek, bagażowy P.K.P. nadawał w nocy na stacji Radziwiłłów bagaże do wagonu. W trakcie tego pociąg ruszył. Wieczorek w biegu kończył nadawanie przesyłek i na-

gle poślizgnąwszy się, upadł pod pociąg.

Koła pociągu zmiążdżyły głowę ofiary obowiązku. Zwioki nieszczęśliwego zabezpieczono na miejscu.

## Cudem ocalony muzyk

W pobliżu wiaduktu żoliborskiego przechodził podchmielony muzyk, Otto Rychter (Warszawa) niosąc pod pachą gitarę.

Znalazłszy się na skraju chodnika, muzyk, poślizgnął się i wpadł pod przejeżdżający w tym czasie tramwaj linii „17”. Tramwaj włókł podchmielonego przechodnia na przesileniu 34 kroków.

Zatrzymano wóz i wezwano pogotowie techniczne tramwajów miejskich, muzyk bowiem

znalazł się pod tramwajem, za deską ochronną.

Pogotowie uniosło wagon do góry i wówczas ku zdumieniu świadków, muzyk lekko tylko pokaleczony podniósł się o własnych siłach, lecz upadł zaraz, zamroczony alkoholem i ogłuszony uderzeniami deski ochronnej.

Cudownie ocalonego muzyka w stanie nie budzącym obaw przewieziono do szpitala Dz. Jezus.

## Krwawy finał weseliska

Awanturniczy braci osadzono w więzieniu

We wsi Kąty, powiatu warszawskiego, w mieszkaniu Stanisława Kabota odbywało się huczne wesele jego córki. Zamożny gospodarz nie skąpił jedzą, a zwłaszcza wódki, to też niebawem wszyscy goście podchmielili sobie.

W pewnej chwili wśród biesiadników wywiązała zwada, która rychło zamieniła się

w zażartą bijatykę. Poszły w ruch noże. W wyniku bójki Stefan Wągrowski otrzymał ciężką ranę nożem w lewy bok i w stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala Przem. Pańskiego.

Sprawców Błażeja i Władysława braci Kąkol aresztowano i osadzono w więzieniu.

## Afera w policyjnej kasie

Kierowniczka przywłaszczyła sobie 5.000 zł

W Kasie Zapomogowej Szezegowych Policji miasta Warszawy była od szeregu lat zatrudniona w charakterze kierowniczką biura Helena Dołęgowska.

Na fundusz Kasy składały się drobne kwoty, które funkcjonariusze policji uiszczali z otrzymanych nader skromnych poborów.

Kasa zajmowała się udzielaniem niewielkich pożyczek swym członkom na nadzwyczajne wydatki. Z drobnych wprowadzie kwot przez kilkanaście lat zebrał się spory kapitał.

Dołęgowska z włożonych na nią obowiązków przez długi czas wywiązywała się bez zarzutu i to ją uwolniło od częstych kontroli i rewizji kasowych.

W roku ubiegłym, kiedy zarząd kasy miał przyznać większą ilość pożyczek, okazało się, że zasoby gotówkowe są minimalne, jakkolwiek według po-

była rozporządzać znaczniejszą gotówką.

Przeprowadzono ściślejszą kontrolę i wtedy wyszło na jaw, że Dołęgowska od 1934 roku przywłaszczyła różne sumy, które dosięgły 5.000 zł.

Malwersacje kierowniczki biura starała się ukryć w ten sposób, że fałszowała bilanse i pokwitowania. Tak np. w wykazie P.K.O. przerobiła wydatkowaną sumę 1.000 zł. na 4.000 zł. i fałszowany wyciąg przedstawiła komisji rewizyjnej.

Defraudantkę aresztowano. Przeprowadzone śledztwo i ekspertyza buchaltaryjna wykazały wysokość nadużyć.

Wczoraj Dołęgowska odpowiadała przed Sądem Okręgo-

wym za przywłaszczenie i fałszerswo.

Na rozprawę sprowadzono ją z więzienia. Bez skrupułów przyznała się do winy, tłumacząc, iż do przestępstwa zmusiły ją ciężkie warunki życiowe.

Rozprawie przewodniczył sędzia Choroszewski. Oskarżenie wnosili prok. Zaremba, Dołęgowskiej bronił adw. Niedzielski.

Dotknięta stratami Kasa Zapomogowa wniosła przez adw. Dębskiego powództwo cywilne o 5000 zł. Wśród świadków większość stanowili oficerowie i szeregowi policji.

Wczorajem zapadł wyrok, skazujący defraudantkę na półtora roku więzienia.

## Wojska japońskie pła naprzód

wzdłuż kolei Tientsin-Pukau

HANKAU. Wojska japońskie, według informacji ze źródeł chińskich, posuwają się wzdłuż kolei Tientsin - Pukau. Najbliższym ich celem jest m. Yenczau.

Obecnie kolumny japońskie znajdują się w odległości 15 mł od Taian, gdzie rozgrywają się

zacięte walki. Inna kolumna japońska osiągnęła Kweiteh.

Pod Hangczau chińskie wojska pod dowództwem Czang - Fah - Kweia nacierają na pozycje japońskie, przy czym przednie strażnice znajdują się niedaleko od stacji Hangczau.

## Napad na urzędnika skarbowego

Na ulicy Piłsudskiego w Mińsku Mazowieckim kilku pijanych osobników napadło na przechodzącego Szczepana Lechna, urzędnika skarbowego, bijąc go dotkliwie.

Napadnięty schronił się do gmachu Starostwa, gdzie mieści się również urząd skarbowy. Dwóch napastników wargnęło za Lechną do gmachu, gdzie kontynuowali bójkę.

Woźny urzędu skarbowego, Robert Rejs, mniemając, że jest świadkiem napadu bandyckiego, wyjął rewolwer służbowy i oddał szereg strzałów, nie trafiając na szczęście nikogo.

Napastnicy na odgłos strzałów zbiegli, zostali jednak schwyta- ni i osadzeni w areszcie. Są to: Jan Padzik i Stefan Ganko. Poturbowanego urzędnika opatrzył lekarz.

## Zginał narzeczony i 300 zł

po krótkim romansie z naiwną dziewczyną

Jadwiga Szyszowska, pielegniantka (Warszawa) poznała Michała Serafina, (Koszykowa 2), z którym w krótkim czasie zaręczyła się. Młodzi widywali się często.

Gdy zbliżał się termin ślubu, Serafin zażądał od narzeczonej pożyczki 300 zł. rzekomo na koszty związane z przygotowaniem ślubu. Szyszowska pożyczyła pieniądze, bio-

jąc od narzeczonego weksel, wystawiony przez ojca narzeczonego, a żyrowany przez niego. Ponieważ Serafin nie ma w Warszawie rodziny, przeto narzeczona zaprosiła go na święta do siebie.

Gdy Szyszowska wychodziła do pracy, pozostawiała narzeczonego, samego w mieszkaniu. Przed kilku dniami, gdy Szyszowska wróciła, nie zastała narzeczonego. Wraz z nim

zginał znajdujący się w walizce weksel na 300 zł. Poszkodowana zameldowała o powyższym w policji.

Serafin zatrzymano. Do zarzucanego czyi nie przyznaje się, dowodząc, że do mieszkania narzeczonej rzekomo przychodziło wiele innych osób.

Na mocy decyzji sędziego śledczego, Serafina zwolniono, oddając pod dozór policji.

KONRAD RYLSKI

# MŚCICIEL

PRAWDZIWE DZIEJE SŁAWNEGO ZBOJNIKA  
DOBROCYŃCY BIEDNYCH I POKRZYWDZONYCH



Było to w czasach przedwojennych. Bogaty kupiec warszawski, Antoni Olgiński, nabył szyb naitowy na Kaukazie i przemieścił się tam z żoną i córką do miasta Grozny.

Tu spotkało Olgińskich wielkie nieszczęście. Grasujący od paru lat w okolicy heryz bandy zbojeckiej, Selim - Chan, porwał ich ukochaną jedynaczkę, Martę.

Gdy Olgiński złożył hersztowi zbojeckiemu żądany okup, Marta wróciła wprawdzie do domu, ale po paru dniach uciekła od rodziców. Polochoła bowiem Selim - Chana i wróciła do niego, by zostać jego żoną.

Ponieważ poszukiwania policji nie przyniosły rezultatu, Antoni Olgiński, przebrany za Czeceńca (Czeceńcy — to ple mię kaukaskie), poszedł w góry, aby odnaleźć swoją ukochaną jedynaczkę.

Selim - Chan jeszcze jako młody chłopiec został skazany na 20 lat katorgi za to, że przebił kindżałem oficera rosyjskiego, który chciał wziąć przemocą piękną żonę Selima.

Selim - Chanowi udało się jednak uciec z Sybiru w bardzo pomysłowy sposób. (Jako „nieboszyk” został wywieziony w trumnie). Po powrocie do stron rodzinnych pomścił śmierć swojej żony, którą doprowadził do samobójstwa jakiś oficer carecki.

Po tym Selim - Chan zorganizował bandę wiejnych mu, nieuczestnych Czeceńców, którzy postawili sobie za zadanie „rozdzierać pieniądze bogaczy”. Porwali ludzi bogatych, a otrzyszmani od nich okup pieniędzy rozdawali ubogim mieszkającym góry.

Wysłane w góry całe oddziały policji i wojska nie mogły schwycić Selim - Chana, gdyż mieszkańcy gór ukrywali u siebie swego dobroczyńcę i nie chcieli nigdy wydać jego kryjówek.

Śmiałe napady Selim - Chana głośne były w całej Rosji, a nawet za granicą.

Między innymi słynny był jego napad na kasy kolejowe, oraz napad rabunkowy na pociąg pociąg Moskwa — Baku.

Ponieważ Selim - Chan coraz bardziej zagrażał bezpieczeństwu ludności kaukaskiej, wyznaczono specjalne bataliony wojska na poszukiwanie go. Prócz tego wysłano w góry licznych tajnych agentów.

Żadne poszukiwania jednak nie przyniosły pożądanego rezultatu. Selim-Chanowi udawało się zawsze wymknąć z rąk policji i wojska nawet wtedy, kiedy już był — jak się wydawało — w pułapce.

Jeden oficer carski, Kibirow, postanowił za wszelką cenę schwycić Selim - Chana. By ten cel osiągnąć, przebrał się za uboższego Czeceńca (urodzony na Kaukazie, znał dobrze mowę Czeceńców) i w tym przebraniu udało mu się dostać do bandy Selim - Chana. Pozyskał sobie — jako odważny „Czeceńiec Ali” — jego całkowite zaufanie.

Na rozkaz Selim-Chana Kibirow na czele dziesięciu ludzi porwał pułkownika Timiriazewa, którego znał dobrze od dawna.

Gdy Kibirow stanął z pojmanym pułkownikiem przed Selim - Chanem, Timiriazew patrzył woźną na Kibirowa, jakby sobie coś usiłując przypomnieć.

Na rozkaz Selim - Chana Kibirow wraz z Achmedem czło wiekiem z bandy Selim-Chana, zaprowadził Timiriazewa do wsi Korbek, do Czeceńca Chadżina.

Selim-Chan zażądał od Timiriazewa dużego okupu. Gdy otrzymał żdaną sumę, Selim-Chan kazał Kibirowowi wyprowadzić pułkownika na drogę, prowadzącą do Wiediena, a po drodze polecił mu wyciągnąć od Timiriazewa różne wiadomości co do akcji wojska przeciw niemu, Selim-Chanowi. Kibirow powiedział wtedy Selim-Chanowi, że będzie udawał przed Timiriazewem szpiega carskiego, aby pozyskać zaufanie pułkownika.

Kibirow wyznał Timiriazewowi kim jest i jakie ma plany w stosunku do Selim-Chana Timiriazew, zobowiązał się przy tym zachować wszystko w ścisłej tajemnicy.

Selim-Chan powierzył Kibirowowi samodzielną „robotę”: kazał mu porwać bogatego Amerykanina Johna Smitha, który miał przyjechać z rodziną do uzdrowiska Kisłowodsk.

Kibirow w towarzystwie pięciu Czeceńców udał się w kierunku Kisłowodska.

Kibirow rozszedł się później ze swoimi ludźmi i umówił się z nimi, że spotkają się wszyscy w Kisłowodsku w knajpie Rikszwila.

W kilka tygodni mniej więcej przed tymi wypadkami Selim - Chan przyjechał do jednego ze swoich ludzi, do Szamana, jakiegoś starca, podejrzanego o szpiegostwo. W tej samej wsi, do której przysłano starca, przebywała też i Marta. Marta poznała w starcu swego ojca, który od dawna wędrował po górach, by odnaleźć swą jedynaczkę.

Staremu Olgińskiemu groziła śmierć, bo Szaman był przekonany że on jest szpiegiem. Marta powiedziała Szamanowi, że chce pomówić ze starcem.

Marta powiedziała Szamanowi całą prawdę i poprosiła żeby przyprowadził do niej starca, jej ojca. Gdy starzec wszedł do pokoju, Marta wpadła w jego ramiona, płacząc jak małe dziecko.

Potem długo ze sobą rozmawiali, przy czym stary Olgiński starał się namówić Martę, ale nadaremnie, żeby wróciła do domu.

Obecny przy tej scenie Szaman nic nie rozumiał z ich rozmowy, bo mówili po polsku. W jego umyśle powstało podejrzenie, że Marta jest w zmwowie z tym starcem-szpiegiem.

Szaman chciał zaraz urządzić sąd nad starym Olgińskim, ale za wstawieniem Marty postanowił tę sprawę odłożyć, aż do przybycia Selim - Chana. Do tego czasu starzec miał przebywać w zamknięciu u Szamana.

Tymczasem Kibirow przybył do Kisłowodska. Dowiedział się tu, przypadkowo zresztą, że milioner amerykański John Smith zjechał do pensjonatu Niagara. Chcąc zobaczyć Amerykanina, Kibirow udał się do tego pensjonatu, i powiedział portierowi, że ma jakąś sprawę do pana Smitha z polecenia jakiegoś księcia Urusowa.

Portier udał się do apartamentów milionera amerykańskiego.

Amerykanin dopiero wstał. Spacerował po pokoju w piżamie i czekał na fryzjera, który przychodził codziennie rano go ogolić.

Spacerując tak po pokoju, Amerykanin obliczał, ile wyniosą dywidendy z jego akcji w towarzystwie

Nobla. Przecież w tym celu tu przyjechał na Kaukaz. Według jego powierzchownych obliczeń to będzie zupełnie niezły interes. Czysty zysk wyniesie około pięćdziesięciu tysięcy dolarów.

A rok temu obawiał się jeszcze zakupić te akcje. Powiedziano mu, że lada dzień może wybuchnąć wojna między Rosją i Austrią w związku z wojną bałkańską. Ale wojna bałkańska została zakończona i niebezpieczeństwo wojny między Rosją i Austrią — zażegnane. Akcje towarzystwa Nobla ostatnio poszły właśnie w górę. Rozmyślania Amerykanina przerwało lekkie pukanie do drzwi.

— Proszę wejść — powiedział.

Na progu ukazał się portier.

— Mister, — powiedział portier nieśmiałym głosem — jakiś posłaniec od księcia Urusowa przyszedł do pana.

— Od księcia Urusowa?... Nie znam takiego — odparł z dobrodusznym uśmiechem Amerykanin. Czy pan się przypadkowo nie myli? Może chce pan powiedzieć inne nazwisko?

— Nie. W holu na dole, czeka jakiś posłaniec, Czeceńiec. Powiedział mi wyraźnie: od księcia Urusowa.

— Czeceńiec? Kto to taki?

— To taki szczep... mieszkańcy gór... Nazywamy ich tu Czeceńcami...



— Czy ty się czasem nie mylisz?

— Ale ja nie znam żadnego księcia Urusowa.

—Więc nie wpuszczaj do pana tego Czeceńca? Amerykanin zastanawiał się chwilę.

—Niech pan mu każe zaczekać. Ciekaw jestem, co on chce ode mnie. Przyjmę go za pół godziny.

Portier zszedł z powrotem do Kibirowa i oznajmił mu o poleceniu Amerykanina.

Kibirow musiał więc zaczekać. Usiadł na krzesło, które mu portier postawił w kąciuku.

Na twarzy Kibirowa igrał teraz lekki uśmiešek. Uśmiechał się na myśl o roli, którą teraz odgrywał.

On, oficer carski, stojący na straży spokoju i porządku, on, który nie raz brał udział w pogoniach za Selim-Chanem, on musi się teraz dopuścić ciężkiego przestępstwa, musi porwać człowieka, aby Selim-Chan mógł otrzymać okup pieniężny!

Co za okrutna ironia losu! Ale trudno, ludzie trzymali się zasady, że cel uświęca środki. Czyż ludzie nie płonęli na stosach, nie ginęli dla określonych celów, w imię pewnych ideałów? Czyż nie mordowano kobiet i dzieci, nie niszczone doszczętnie wsi i miast, aby osiągnąć wytknięty cel?

Kibirow, który brał udział w rosyjsko japońskiej wojnie, przypomina sobie następujący epizod:

Rosjanie musieli przejść wąską, ale burzliwą rzeczkę. Rzeczka rwała tak silnie, że nie można nawet było przerzucić mostu.

Dowódca oddziału wpadł w rozpacz. Co tu ro-

bić? I nagle wpada na myśl: będzie pędził ludzi i koni po rzece. Kto utonie, to utonie, to nie jest ważne. Ważne jest to, że ludzie, którzy zatoną, i konie, utworzą swoimi ciałami most, po którym pozostałe wojsko przedostanie się z łatwością na drugi brzeg.

Plan tego dowódcy wprawdzie się nie udał, bo rwące wody rzeczki uniosły również i „most”, utworzony z ciał ludzkich i z koni, ale pułkownik pokazał swoim czynem, że dla osiągnięcia celu nie zawahał się nawet uśmiercić kilkuset ludzi...

Kibirow chce koniecznie usprawiedliwić przed samym sobą swój czyn. Bierze jako przykład wydarzenia znane z historii.

— Słyszysz u księcia Urusowa? — przerwał jego rozmyślania portier. — Mówią, że książę nabył nowy pałac...

— Tak... — odpowiada Kibirow, który nie ma nawet pojęcia o tym „epokowym” wydarzeniu. — Kupił nowy pałac.

— Zajechał do nas jeden oficer, który jest kuzynem księcia Urusowa. Możesz słyszeć o nim? Nazywa się Piatigorski.

— Nie, nie znam go... — odpowiada Kibirow, chociaż doskonale znał majora Piatigorskiego. Wykladał on w wojskowej akademii, w której Kibirow studiował przez pewien czas.

W chwilę później na szerokich, marmurowych stopniach hallu ukazał się major Piatigorski. Szedł w towarzystwie damy.

— Widzisz? — zwrócił się portier do Kibirowa, to jest kuzyn księcia Urusowa.

Kibirow rzucił niby obojętne spojrzenie w tamtą stronę. W rzeczywistości jednak drżał cały. A ruz portierowi przyjdzie pomysł do głowy, żeby dobieść do Piatigorskiego i powiedzieć mu, że znajduje się tu posłaniec księcia Urusowa. Ale na szczęście portierowi nic podobnego nie strzeliło do głowy.

Minęło wreszcie pół godziny, wyznaczone przez Amerykanina i portier kazał Kibirowi wejść do pokoju milionera.

— Ale pamiętaj, bracie, — dodał portier, — że ten Amerykanin mówi bardzo źle po rosyjsku, jeszcze gorzej aniżeli wy, Czeceńcy... Kto wie, czy go zrozumiesz... A mów do niego „mister”, słyszysz?

— Jeżeli obaj mówimy źle po rosyjsku, to się już zrozumimy... — uśmiechnął się Kibirow w odpowiedzi.

— Ale Amerykanin twierdzi przecież, że nie zna księcia Urusowa.

Tego nie wiem... Posłano mnie z pewną sprawą więc muszę to załatwić.

— No, idź, ale zachowuj się przyzwoicie... Pamiętaj, że to jest Amerykanin...

Kibirow wszedł po schodach na górę. Po chwili pukał już do drzwi pokoju, zajmowanego przez amerykańskiego milionera.

John Smith przyjął go ze zdziwionym wyrazem twarzy.

Hm... książę Urusow? Nie zna wcale takiego...

— Książę Urusow prosił, żeby pan, mister, przybył jutro do jego pałacu, który znajduje się pod Kisłowodskiem, — oświadczył Kibirow, przyglądając się przy tym uważnie twarzy Amerykanina. — Dziś książę wyjechał, wróci z samego rana.

— Czy ty się czasem nie mylisz? — wzruszył ramionami Amerykanin. — Do kogo cię posłano?

— Do pana Johna Smitha w pensjonacie „Niagara”...

— Ależ ja po raz pierwszy w życiu słyszę o jakimś księciu Urusowie... — uśmiechał się Amerykanin.

— Ja o niczym nie wiem, mister... Takie otrzymałem polecenie. Czy dostanę jakąś odpowiedź?

— Mówisz przecież, że książę Urusow wyjechał...

— Tak, ale... Zastępuje go jego sekretarz...

— Więc powiedz, żeby ten sekretarz połatygował się do mnie... Nie chodzę do ludzi, których nie znam, tym bardziej, że jestem przekonany, że się omylił...

Kibirow przyjrzał się jeszcze raz twarzy Amerykanina, aby dobrze zapamiętać, jak wygląda ten milioner. Potem wyszedł z pokoju i szybko zbiegł ze schodów.

Ale na schodach jeszcze spotkał się twarzą w twarz z majorem Piatigorskim, swoim byłym profesorem...

(Dalszy ciąg jutro)

Najnowsze odznaczenia  
wśród duchowieństwa

Ksiądz Metropolita dr. A. Sa piecha nadał prawo używania rokiety i mantoletu: ks. ks. Katanie dziekanowi i proboszczowi w Ruszczy, J. Motyce dziekanowi i proboszczowi w Mucharzu, oraz ks. Fr. Gracy wicedziekanowi i proboszczowi w Tarnawie Dolnej.

Tytuł kanonika otrzymali następujący księża: Ks. Figlewicz wicekustosz kościoła kated. na Wawelu, Wł. Gorączko katecheta w Mszanie Dolnej Łasak proboszcz w Odrowążu Opyrczał katecheta w Libiążu Sarna, katecheta w Oświęcimiu Sawicki kapelan emigracji polskiej we Francji J. Wojcieszak proboszcz w Lachowicach, J. Zastawniak administrator parafji w Mogile.

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Dziś pełna humoru i sentymentu „Gałązka Rozmarynu” Zygmunta Nowakowskiego w opracowaniu scenicznym autora z udziałem H. Bielskiej, A. Kłońskiej, J. Koreckiej, W. Niedziałkowskiej, Sucheckiej, Walewskiej T. Białkowskiego, W. Biegalskiego, T. Burnatowicza, S. Czajkowskiego, K. Fabisiaka, J. Kaliszewskiego, T. Kodrada, W. Macherskiego, Z. Modzelewskiego, W. Nowakowskiego, L. Ruskowskiego, K. Szuberta i R. Wrońskiego.

## TEATR BAGATELA

Nowy Rok (rewja).  
oraz film Variette

## REPERTUAR KIN:

APOLLO: Królowa Przedmieścia  
ADRIA: „SKLAMALAM”  
ATLANTIC: Nieusprawiedliwiona godzina.  
PROMIEŃ: Błękitna parada  
SWIT: Ułani ks. Józefa  
SZTUKA: Buziaczek.  
UCIECHA: Książę i Żebak.  
WANDA: Dziewczęta z Nowolipek  
STELLA: Znachor

## RADIO

6.15 audycja poranna 12.03 audycja południowa. 14.45 wiadomości bieżące. 16.50 pogadanka aktualna 18.10 wiadomości sportowe 20.45 dziennik wieczorny 21.00 koncert 22.50 ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 23.00 muzyka taneczna.

Przeczyszczająca oryg. woda gorzka węgierska  
„IGMANDI”  
do nabycia w aptekach i drogueriach.

## NOCNY DYŻUR APTEK

Apteka pod Słońcem Rynek Gł. Linia A-B 42.

Pod Gwiazdą Floriańska 15  
Im. Król. Jadwigi Karmelicka L. 9  
Bożego Miłosierdzia Zwierzyniecka L. 7

Warszawska Al. 29 Listopada 27.  
Pod Aniołem Dietla 76

W Podgórzu: Apteka Pod Opactwem, Brodzińskiego 1.

## NOCNY DYŻUR LEKARZY

Braciejewski J. — Salinarna 22  
tel. 184-84

Gottlieb Izidor — Długa L. 38,  
tel. 115-00

Holländer E. — Karmelicka L. 48  
tel. 147-34

Kubijowicz B. — Pasterska L. 27,  
tel. 118-21

## KRONIKA KRAKOWA

## PROCES DRA DROBNERA

został odroczone z powodu braku kompletu sędziów przysięgłych

W dniu wczorajszym miała się odbyć rozprawa jak już kilkakrotnie donosiliśmy, przeciw dr. Bolesławowi Drobnerowi, któremu akt oskarżenia zarzuca zdradę stanu.

Na wstępie wczorajszej rozprawy trybunał odczytał listę przysięgłych i okazało się, że 5 sędziów przysięgłych nadesłało świadectwa lekarskie, zaś se-

dzia przysięgły p. Szarski został wyłączony, gdyż rzekomo miał być obecny na odczycie wygłaszanym przez dr. Drobnera.

Wobec tego, że sędziów przysięgłych pozostało tylko 14, a proces miał trwać około 2 tygodni, zatem wszyscy przysięgli musieliby zająć ławę.

Ponieważ tak prokuratorowi

jak i obronie przysługuje prawo wyłączenia niektórych sędziów, rozprawę z urzędu przewodniczący odroczył, spowodowany brakiem kompletu sędziów przysięgłych.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Stępniewski oskarżał prokurator dr. Ojżanowski, bronił adw. dr. Aleksandrowicz i dr. Kohn.

## Szajka bandycka na ławie oskarżonych

w sądzie krakowskim

W dniu wczorajszym w sądzie krakowskim zajęli ławę oskarżonych Jan Miśkiewicz oraz 7 osób oskarżonych o dokonanie napadów rabunkowych pod Krakowem.

W lecie ub. roku w Grabówkach i Sygnejnie pod Wieliczką, Miśkiewicz uzbrojony w rewolwer strzelił do Andrzeja

Kurka, rabując mu 31 zł.

W lipcu Miśkiewicz strzelił do służącego prof. Młynka, rabując mu kwotę zł. 41.

W końcu Miśkiewicz strzelał do Anieli Piechowej rabując jej 91 zł.

Reszta oskarżonych odpowiada za udział w rabunku.

Sąd skazał oskarżonych od 6 miesięcy do 5 lat. Babeka, którego bronił adw. Döllinger — uwolniono.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Wsolek, oskarżał prokurator Kamiński, bronił adwokaci: dr. Dunkelblum, dr. Döllinger i dr. Spohn.

13 zarzutów kasacji bandyty  
Żelaznego

Do sekretariatu sądu okręgowego w Krakowie wpłynęła wczoraj kasacja założona przez obrońcę Żelaznego, adw. dr. Kruha.

Dziwny zbieg okoliczności chciał, że kasacja zawiera 13 punktów w których obrona podnosi poszczególne zarzuty przeciw wyrokowi.

Ogólnie biorąc, kasacja wytyka pominięcie naoczni sądowej na trasie pościgu, pominięcie do wodu z bieglego z dziedziny rusznikarstwa, szereg drobnych wadliwości, w toku przesłuchania świadków, a w końcu twierdzi obrona że sąd powinien był polecić Żelaznemu wdzianie tego ubrania w którym go ujęto.

i przeprowadzić konfrontację Żelaznego z świadkami właśnie w tym ubraniu, dlatego ponieważ świadkowie przeważnie po wyłowili się na rozpoznanie go po ubraniu.

Przypuszczalnie w najbliższych dniach akta odejdą do Sądu Najwyższego w Warszawie.

## Podrobiła zaświadczenie do Ubezp. Społecznej

o rzekomej śmierci swych dzieci, pobierając zasiłki pogrzebowe

Dnia 7. b. m. odbędzie się w sądzie okr. karnym w Krakowie rozprawa karna przeciw M. Drobnicowej, zam. w Woli Radziszowskiej.

Drobnicowa jest oskarżona o przerabianie szeregu zaświadczeń na szkodę Ubezpieczalni Społecznej.

I tak oskarżona Drobnicowa otrzymywała od sołtysa, względnie od księdza zaświadczenia,

stwierdzające fakt urodzenia jej dzieci, a następnie sfałszowała powyższe zaświadczenia, wpisując że dzieci jej zmarły, poczem na podstawie tak przerobionych zaświadczeń otrzymywała z Ubezpieczalni Społecznej zasiłki pogrzebowe.

Proceder swój uprawiała oskarżona dość często i fałszując zaświadczenia przez wpisywanie danych o rzekomej śmierci

jej dzieci, - wyłudziła znaczne kwoty i naraziła Ubezpieczalnię Społeczną na duże straty.

Wreszcie jednak fałszerstwa zostały ujawnione i Maria Drobnicowa zasiadzie na ławie oskarżonych.

Rozprawie będzie przewodniczył sędzia okr. Bobilewicz, oskarżać będzie prokurator dr. Stawarski, bronić będzie adwokat dr. Ela Pleszowska.

## Ważne dla poszkodowanych

nieszczęśliwymi wypadkami w czasie pracy

We wszystkich sprawach poszkodowanych w związku z nieszczęśliwymi wypadkami winni poszkodowani w ich własnym interesie zwracać się osobiście lub zawiadomić listownie „Gen-

tralne Stowarzyszenie na Polskę przymusowo ubezpieczonych od wypadków S. U. S.”

Lokal Stowarzyszenia S. U. S. mieści się w Krakowie przy

ul. Pańskiej L. 12, i tamże w godzinach od 9 — 3 i od 17 — 19 udziela się zainteresowanym wszelkich informacji oraz porad.

B. wicepr. sądu apel. dr. Jendl członkiem honorowym Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów R. P.

7 grudnia wręczony został b. wicepr. Zarządu Gł. Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów R. P. b. prez. Zarządu Oddziału Krakowskiego tegoż Zrzeszenia i b. red. Przeglądu Sądowego dr. Alfr. Jendlowi dyplom członka honorowego Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów R. P. na dany mu przez Walne Zgromadzenie Zrzeszenia w Warszawie — za zasługi położone dla Zrzeszenia.

## Awanse na Uniwersytecie

Wśród pracowników na Uniwersytecie Jagiellońskim nastąpiły z dniem 1 stycznia awanse. Lista awansów obejmuje 5 urzędników i 38 niższych funkcjonariuszy uniwersyteckich.

## Nieszczęśliwy wypadek kupcowej pod kinem „Atlantic”

Wczoraj wieczorem wychodziła z kina „Atlantic”, Paulina Burs, 60-letnia żona kupca, zamieszkała przy ul. Kołłątaja 5. Barsowa poślizgnęwszy się u padła doznając złamania lewego podudzia.

Wezwane pogotowie ratunkowe przewiozło Barsową do szpitala św. Łazarza.

## Obiecujący 16-let. młodzieniec oszukał swego chlebobawcę

Wydział śledczy w Krakowie aresztował wczoraj 16-letniego Mariana Motykę zam. przy ul. Ludwinowskiej L. 10, za oszustwo na szkodę Salomona Wienera kupca

TYLKO w jedynej pralni  
„PERLA”  
10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrań  
ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni  
ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 1  
Filia: Wrzesińska 1

## KRAKOWSKIE OSTY.

Podbiegunowe dachy kamienie krakowskie

Wystarczy przejść się, o ile ktoś ma odwagę n. p. na ulicę Mikołajską i spojrzeć do góry na poddasza kamienic.

Sliczny widok uderzy przechodnia, to znaczy dałby Bóg, ażeby nie uderzył, bo taki widok, to może człowiekowi poprostu rozchlaść cały rozum.

Oto u dachów kamienic ulicy Mikołajskiej i wielu innych, wisi całe setki sopli lodowych i to niespełna metrowej długości i zakończonych ostrymi iglicami z lodu.

Sople te ładnie wyglądają. Ich długie lodowate i ośnieżone brody nadają ulicy uroku, ale byłoby lepiej, ażeby wystawion na chodnikach ostrzegawcze znaki, bo tylko patrzyć jak jeden z drugim taki lodowy pocisk polecą na dół na zdumionych przechodniów.

Prawda, że trudno jest wymagać od dozorcej domu, aby strącał owe sople — ale ktoś to przecież musi uczynić i byłoby dobrze, aby uczynił już dzisiaj — zaraz.

Bo potem może być zapóźno.

(—Oset—)